
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 20 DEL 27-12-19

N. REG. GEN. 308
_____________________________________________________________________

Oggetto: Legge  145/2019  -  Contributi  messa in sicurezza
piccoli Comuni - Approvazione contabilità finale e
accertamento economie



Vista la proposta del R.U.P. Geom. Carovana Bruno che di seguito si riporta integralmente:

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) all'art. 1 del comma 107 prevede che:
 "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale";

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019 con la quale si definiscono gli indirizzo per
l'utilizzazione del contributo di euro 40.000,00 previsto dalla legge di bilancio 2019;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di procedere alla realizzazione
dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale;

Richiamate:
VISTA la determina n. 19 del 08/03/2019 con la quale si provveduto ad affidare all'Ing. Cesare Liberati la
progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio per il Centro Sociale al fine dell'ottenimento
del CPI;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/04/2019  con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n.
50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 26.491,88 (IVA esclusa)
mediante affidamento diretto;

RILEVATO che il progetto è stato trasmesso, nei termini, dall'Ing. Cesare Liberati di Matelica, in data 11/04/2019
prot. n. 1372, composto dai seguenti elaborati tecnici:

 Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

con il seguente quadro tecnico economico:

;

VISTA la determina n. 43 del 06/05/2019 con la quale è stato affidato alla ditta Dimensione Cartongesso srl con sede
a Fabriano in Via E. Natali n. 18 C.F/P.IVA 02563030424 l’affidamento dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI
del Centro Sociale;

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 20 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Richiamati i seguenti atti:
il verbale di consegna dei lavori firmato tra le parti in data 08/05/2019;
il certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore Lavori Ing. Liberati Cesare in data
24/10/2019 dal quale risulta che i lavori sono terminati il giorno 18/10/2019;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
CUP: H59G19000030001
CIG per l’esecuzione dei lavori:  7877680330

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che
quantitativo in quanto:

sono stati applicati gli importi convenuti;
i conteggi effettuati risultano regolari;
risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.

Preso atto che il Direttore dei lavori, Ing. Liberati Cesare, ha redatto la contabilità dei lavori, datata e consegnata in
data 10/12/2019, con prot. n. 4823, corrispondente allo stato finale di € 25.466,39 così composta:

certificato di ultimazione lavori;
libretto di misura;
registro di contabilità;
certificato di regolare esecuzione datato  24/10/2019, dal quale risulta un credito di impresa di €
4.770,15;
verbale di concordamento nuovi prezzi;

Accertata l’economia di € 2.813,42 sull'impegno di spesa assunto con la determinazione n. 37 del 15/04/2019, per
minor spese sostenute, utilizzabili per ulteriori investimenti ai sensi dell’art. 6 del D.M. del 10 gennaio 2019, come di
seguito specificato:

Imprevisti € 1.728,31
Economie di gara €   610,89
Ribasso affidamento €   474,22
Totale € 2.813,42;

Dato atto:
di aver verificato la regolarità contributiva attraverso il DURC e che il documento attestante la stessa,
identificato con protocollo INAIL _19446181del 04/12/2019, è risultato regolare;
che per i lavori in oggetto l’impresa non ha effettuato cessione dei crediti alcune, come risulta da
documentazione conservata agli atti presso questo comune;
che l’impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (c.d. “Sbloccacantieri”);
il D.L. n. 34/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita”);
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di approvare la contabilità finale dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio per il Centro Sociale1.
al fine dell'ottenimento del CPI, datata e consegnata in data 10/12/2019 , con prot. n. 4823 corrispondente
allo stato finale di € 25.466,39 così composta:

certificato di ultimazione lavori;
libretto di misura;
registro di contabilità;
certificato di regolare esecuzione datato  24/10/2019, dal quale risulta un credito di impresa di €
4.770,15;
verbale di concordamento nuovi prezzi;

di approvare il certificato di regolare esecuzione del  24/10/2019;2.

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 20 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



di dare atto che la somma di € 4.770,15 oltre IVA … % verrà liquidata con atto separato;3.
di provvedere a trasmettere al Ministero dell'interno, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA4.
CERTIFICATI TBEL, altri certificati), il certificato di collaudo / certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori;
di rilevare l’economia di € 2.813,42 sull’impegno assunto con la determinazione n. 37 del 15/04/2019, per5.
minor spese sostenute, utilizzabili per ulteriori investimenti ai sensi dell’art. 6 del D.M. del 10 gennaio 2019;
la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma6.
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Bruno Carovana, e7.
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul8.
profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D.Lgs. n. 50/2016;
di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac e al portale BDAP-MOP,9.
secondo la normativa vigente;
 di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga10.
dallo stesso leso direttamente può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale di Ancona entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio online del relativo documento,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
F.to  (Botticelli Sandro)

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 20 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

       Il Responsabile del Servizio
Finanziario

                F.to   (Botticelli Sandro)
Gagliole, lì 03-01-20

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 03-01-20
_____________________________________________________________________
____________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 03-01-20

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-01-20 al 18-01-20

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Botticelli Sandro)

Gagliole lì 27-12-19

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 20 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


